

Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 31 de Março de 2022

	(Montantes expressos em Euros)	
	Março 2022	Março 2021
Juros e proveitos similares	10 416 493	9 823 370
Juros e encargos similares	(2 055 510)	(2 103 018)
Margem Financeira	<u>8 360 983</u>	<u>7 720 352</u>
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Resultados de serviços e comissões	3 520 972	3 023 661
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	(2 075 099)	(217 736)
Ganhos / (perdas) cambiais	395 283	810 499
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	(85 147)	-
Resultados de contabilidade de cobertura	1 136 964	74 071
Resultados de alienações de outros activos	2 656 943	(15 894)
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>7 625</u>	<u>133 738</u>
Total de Proveitos Operacionais	5 557 541	3 808 339
Custos com o pessoal	(3 478 660)	(3 189 305)
Outros gastos administrativos	(1 802 905)	(1 696 522)
Depreciações e amortizações	<u>(487 410)</u>	<u>(368 661)</u>
Total de Custos Operacionais	(5 768 975)	(5 254 488)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	8 149 549	6 274 203
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(3 682 739)	(724 215)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(2 567)	(3 611)
Imparidade de outros activos	(91 307)	9 308
Outras provisões	<u>(612 587)</u>	<u>(453 896)</u>
Resultado Operacional	3 760 349	5 101 789
Resultados por equivalência patrimonial	<u>102 542</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	3 862 891	5 101 789
Impostos		
Correntes	(1 051 962)	(1 137 054)
Diferidos	58 426	81 192
Resultado após impostos	<u>2 869 355</u>	<u>4 045 927</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	2 858 860	4 037 495
Interesses que não controlam	<u>10 495</u>	<u>8 432</u>
Resultado líquido do exercício	<u>2 869 355</u>	<u>4 045 927</u>